ผู้อ านวยการส านักงานนโยบายและแผนพลังงาน กรรมการและเลขานุการ
(นายทวารัฐ สูตะบุตร)

เรื่องที่ 1 รายงานความคืบหน้าการด าเนินงานตามแผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2558 – 2579
(Gas Plan 2015) ไตรมาสที่ 1 (ตุลาคม - ธันวาคม 2558)

สรุปสาระส าคัญ

1. คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2558 มีมติเห็นชอบแผนบริหาร
จัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2558- 2579 (Gas Plan 2015) ตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ โดยให้มีการทบทวนแผนฯ
เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อเป้าหมายของแผนฯ อย่างมีนัยส าคัญ และให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ใช้ด าเนินการต่อไป โดยมอบหมายให้กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ (ชธ.) รายงานความคืบหน้าการด าเนินงานตามแผนฯ
ต่อ กบง.

3.4 มีโครงสร้างพ้ืนฐานและแนวทางด้านการแข่งขันทั้งทางกายภาพ (โครงข่ายท่อส่งก๊าซธรรมชาติ
และท่าเรือรับ LNG) และกติกาที่สอดรับกับแผนจัดหา (Third Party Access, TPA) เพ่ือให้สามารถจัดหาก๊าซ
ธรรมชาติเพียงพอต่อความต้องการใช้ในอนาคต

ทั้งนี้ การด าเนินงานตามแผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2558 – 2579 Gas Plan 2015 จะมี
โครงการ/กิจกรรม ที่คาดว่าจะสามารถด าเนินการได้แล้วเสร็จภายใน ปี 2559 – 2560 ดังนี้ (1) การคาดการณ์ความ
ต้องการใช้ก๊าซปี 59 เพ่ือติดตามการใช้ก๊าซให้เป็นไปตามแนวแนวทางการชะลอการเติบโตของความต้องการใช้ก๊าซ
(2) การบริหารจัดการแปลงสัมปทานที่จะหมดอายุ ในปี 2565-2566